
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Усожская средняя общеобразовательная школа 

 

 

Приказ № 42 

от 10 марта 2022 г. 

 

О проведении регионального мониторинга уровня 

функциональной грамотности обучающихся 

9-х классов в 2021-2022учебном году 

 

В соответствии с приказом департамента образования и науки Брянской 

области № 277 от 04.03.2022 года «О проведении регионального мониторинга 

уровня функциональной грамотности обучающихся 9 - х классов в 2021-2022 

учебном, году», приказа № 68 по Комаричскому отделу образования от 10.03.2022 

года, во исполнение комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся, в рамках реализации мероприятий 

национального проекта «Образование» в  2021-2022 учебном году, регионального 

плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный год, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг степени сформированности функциональной 

грамотности обучающихся 9-х классов (далее – мониторинг) 17 марта 2022 

года в 10.00 по московскому времени, продолжительность работы – 120 

минут. 
2.   Назначить: 
- школьным координатором, ответственным за проведение Мониторинга 

заместителя директора по УВР Мартыненко Г.В.; 

- организаторами в аудитории: 

Баранова Д.А. 

Ефимцову Е.И. 

- учителями – экспертами: 

Волчкову С.А., учителя математики (математическая грамотность),  

Лисовец Е.И., учителя русского языка и литературы (читательская 

грамотность),  

Хорькову Т.А., учителя географии (естественнонаучная грамотность), 

Баранова Д.А., учителя истории (креативное мышление); 

 

- общественным наблюдателем в аудитории для проведения Мониторинга: 

Елисееву Т.В., специалиста отдела образования  

 



Классным руководителям 9-х классов  

- Баранову Д.А., Мельник Т.Н выполнения работы для объективности 

результатов, выявления уровня подготовки обучающихся; 

- обеспечить явку обучающихся 9-х классов для участия в мониторинге. 

3. Заместителю директора по УВР, школьному координатору Мониторинга 

Мартыненко Г.В.: 

 организовать ознакомление всех участников Мониторинга с нормативно-

правовыми и распорядительными документами, регламентирующими 

проведение Мониторинга; 

 получить от отдела образования на школьную электронную почту 

регламентирующие документы, инструктивные материалы, тексты 

диагностических работ; тиражировать материалы по количеству 

обучающихся;  провести  инструктаж обучающихся перед началом 

выполнения работы; 

 после завершения учащимися работы провести сбор работ учащихся и 

передать их на проверку экспертам в школе; 

 регламентировать деятельность экспертов в части получения, времени 

проверки и первичной обработки материалов в соответствии с Регламентом; 

4. Анализ мониторинга для дальнейшего обобщения на муниципальном 

уровне направить не позднее 9.00 часов 21 марта 2022 года на адрес 

электронной почты mk-kom@mail.ru. 

5. Организаторам в аудиториях провести Мониторинг с соблюдением 

Регламента. Ответственные организаторы проводят в аудитории для учащихся 

инструктаж, получают у школьного координатора контрольно-измерительные 

материалы, раздают учащимся, собирают их после выполнения работы и 

возвращают координатору. 

6. Учителям – экспертам обеспечить проверку заданий мониторинга в 

соответствии с модельными ответами и критериями (эксперты проверяют 

работы, исправляя в них ошибки, делая различные правки, комментарии и т.д. 

по необходимости; каждое выполненное задание оценивается в соответствии с 

инструкциями, по ее результатам составляют сводную таблицу результатов). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ Усожской СОШ                                      Калошина В.М. 


	Баранова Д.А.
	Ефимцову Е.И.
	- учителями – экспертами:

